
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 758 del 04/07/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI RIPRESA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE ANNO 2022 - FINANZIAMENTO DEL MINISTERO 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI SENSI DEL D.M. 123 DEL 19|03|2020 SUDDIVISI IN 

LOTTI 4 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - IMPEGNO DI SPESA PER MEMBRO ESPERTO 

ESTERNO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
il Dispongo Presidenziale n. 21392 del 31/07/2019 di attribuzione dell’incarico.

VISTI ALTRESI’
Il  Codice dei contratti  di  cui  al  Decreto legislatio 18 aprile 2016, n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO
che con determinazione n. 620 del 06/06/2022, è stata indetta per l’affidamento dei sottoelencati 
lavori  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2  e  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  con 
suddivisione  in  4  lotti  e  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

Determina n. 758 del 04/07/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Lotto CIG Descrizione opere categ. Clas-
sifica

Importo 
Lavori 

euro

Importo 
oneri

sicurezza 
euro

Totale a 
base di 

gara euro

1

92640220CD

lavori di ripresa delle
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse: settore 
pianura anno 2022 – 
finanziamento del 
ministero delle 
infrastrutture e dei
trasporti ai sensi del 
d.m. 123 del 19|03|
2020

OG 3 
Strade 
autostra
de ….

III 630.860,56 9.462,91 640.323,47

2

9264040FA3

lavori di ripresa delle 
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse: settore 
montagna ovest 
anno 2022 –
finanziamento del 
ministero delle
infrastrutture e dei 
trasporti ai sensi del 
d.m. 123 del 19|03|
2020

OG 3 
Strade 
autostra
de ….

III 630.860,56 9.462,91 640.323,47

3

9264048640

lavori di ripresa delle 
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse:
settore montagna est 
anno 2022 – 
finanziamento del 
ministero delle
infrastrutture e dei 
trasporti ai sensi del 
d.m. 123 del 19|03|
2020

OG 3 
Strade 
autostra
de ….

II 402.145,23 6.032,18 408.177,41

4

9264058E7E

lavori di ripresa delle 
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse: settore 
pedemontana anno 
2022 – finanziamento 
del ministero delle
infrastrutture e dei 
trasporti ai sensi del 
d.m. 123 del 19|03|
2020

OG 3 
Strade 
autostra
de ….

III 623.068,5
6

9.346,03 632.414,59

Totale 2.286.934
,91

34.304,03 2.321.238,9
4

Determina n. 758 del 04/07/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che in data 28/06/2022 ore 18.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte ed occorre 
pertanto nominare la commissione giudicatrice;

CONSIDERATO
che il  decreto presidenziale n.  267 del  28 novembre 2019 emesso in  esecuzione dell’art.  216, 
comma 12, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, assegna al responsabile della SUA il compito di:
a. gestire direttamente la fase di esame della documentazione amministrativa e di ammissione 
delle offerte;
b. nominare la commissione giudicatrice;

CONSIDERATO ALTRESI’
che,  con  nota  trasmessa,  decorso  il  termine  di  presentazione  delle  offerte,  a  mezzo  posta 
elettronica  in  data  28 giugno 2022,  il  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture,  Trasporti 
Eccezionali, Espropri, ha indicato come membri i seguenti dipendenti:
- Ing. Gianpaolo Monteverdi – Presidente
- Geom. Antonio Mesti – Membro esperto 

che  è  stato  altresì  individuato  come  Membro  esperto  esterno  l’ing.  Zatti  Franco,  libero 
professionista  con  studio  in  via  Padre  Lino  Maupas,  2,  Parma  Codice  Fiscale 
ZTTFNC49C07G337A P. IVA 00445340342;

che  il  compenso  concordato  con  l’ing.  Zatti  Franco  quale  Membro  esperto  esterno  della 
commissione  giudicatrice  di  gara  per  l’affidamento  dell’appalto  in  questione,  è  pari  ad  euro 
1.000,00, omnicomprensivi;

che la suddetta spesa trova copertura capitolo 315000720000 -  Prestazione di servizi, bil. 2022;

che il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Gloria Resteghini, ha espresso parere
favorevole all’utilizzo della suddetta somma nell’ambito delle risorse assegnate dal PEG;

VISTI inoltre:
l’art. 77 del testo vigente a seguito della sospensione del comma 3 stessa disposizione ad opera 
dell’art. 1 c.1 lett. c) del d.l. 18 aprile 2019 n. 32 convertito nella legge 14 giugno 2019 n. 55;

l’art. 216 comma 12 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50.

DATO ATTO 
-  che con delibera  di  Consiglio  n.  5 del  17/01/2022 è  stato  approvato il  Documento  Unico di 
Programmazione 2022 – 2024;
- che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-
2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale 
ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;
- che con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 
– 2024;
- che con decreto del Presidente n 43 del  22/02/2022 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 – 2024;
- che con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021.

DETERMINA

Di nominare membri della commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento dei 
lavori in premessa indicati suddivisi in lotti 4:
- Ing. Gianpaolo Monteverdi – Presidente
- Geom. Antonio Mesti – Membro esperto 

Determina n. 758 del 04/07/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- ing. Zatti  Franco - Membro esperto esterno 

Di dare atto che i summenzionati commissari dovranno attestare mediante dichiarazione sostitutiva 
le seguenti circostanze:
a.  non  aver  svolto  né  di  svolgere  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo 
relativamente  al  contratto  di  cui  affidamento  si  tratta  (componenti  ufficio  progettazione,  ufficio 
direzione lavori e collaudo).
b. non aver, nel biennio precedente rivestito cariche di  pubblico amministratore nella Provincia 
stessa;
c. non aver, in qualità di commissario di commissioni giudicatrici, concorso con dolo o colpa grave 
accertati  in  sede  giurisdizionali  con  sentenza  non  sospesa,  all’approvazione  di  atti  dichiarati 
illegittimi;
d. non essere incorsi in eventuali situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse che possano 
compromettere l’imparzialità del giudizio;
e. di non essere incorsi nelle cause di astensione di cui all’art. 51 del Cod. Proc.Civ.;

Di dare atto che il compenso concordato con l’ing. Zatti Franco, libero professionista con studio in 
via Padre Lino Maupas,  2,  Parma Codice Fiscale  ZTTFNC49C07G337A P. IVA 00445340342, 
quale Membro esperto esterno della commissione giudicatrice di gara per l’affidamento dell’appalto 
in questione, è pari ad euro 1.000,00, omnicomprensivi;

di impegnare la spesa di €.1.000,00 nell'ambito dell'impegno 948/2022 capitolo 315000720000 - 
Prestazione di servizi - del Bilancio 2022;

di prendere atto che l'esigibilità della spesa sarà entro il 31.12.2022

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;  

di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in relazione alla presente procedura.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 758 del 04/07/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2213 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 315000720000 / 0 Impegno 948 / 2022 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 1.000,00

VIABILITA' Prestazioni servizio 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 1.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 758 / 2022 

Proposta n. 2213/2022

Oggetto:   PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI RIPRESA 
DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE ANNO 2022 - 
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI 
SENSI DEL D.M. 123 DEL 19|03|2020 SUDDIVISI IN LOTTI 4 - NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE - IMPEGNO DI SPESA PER MEMBRO ESPERTO 
ESTERNO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000720000/0 - ZATTI FRANCO COMPENSO MEMBRO ESTERNO COMMISSIONE DI GARA 
APPALTO DEI LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.948/2022 – euro €1.000,00 
----

Parma, lì 04/07/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


